giatur, sic facere non possumus, nisi ipse nobis quæ largitus est operetur,

CAPUT XV. *Non debemus nobis aliquid boni operis tanquam nostrum ascribere. In hac vita nemo perfectus nisi spe futuræ gloriæ. Paulus perfectus et imperfectus.*

Propterea nullatenus sinimur, imo salubriter prohibemur, tam in nostra fide quam in nostro opere, tanquam nostrum nobis aliquid vindicare. Dicit enim Vas electionis: *Quid autem habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis (I Cor. iv, 7)?* Et in sancto Evangelio præcursoris dominici vox est: *Non potest homo accipere quidquam, nisi datum ei fuerit de celo (Joan. iii, 27)*. Jacobus quoque apostolus protestatur: *Quia omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est descendens a Patre luminum (Jac. i, 17)*. Quod est autem magis donum perfectum, quam glorificatio futura sanctorum? Nunc enim divinorum munerum (ut ita dicam) nondum est perfecta perfectio, utpote ubi omnis perfectus perfectionis est indigus. Namque ille qui dixit: *Quotquot (al. quicumque) ergo perfecti sumus, hoc sentiamus (Philipp. iii, 15)*, idem dicit: *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim (Ibid. 12)*. Fuit ergo perfectus spe futuræ glorificationis; fuit autem imperfectus onere corruptionis et mortalitatis. *Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15)*. Fuit perfectus exspectatione muneris; fuit imperfectus fatigatione certaminis. Fuit perfectus, quod mente serviebat legi Dei; fuit imperfectus, quod carne serviebat legi peccati. Fuit perfectus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo (Philipp. i, 23); fuit autem imperfectus, quia quoad fuit in corpore, peregrinabatur a Domino. Fuit perfectus, plenissime sciens, quia Deus, quæcunque promittit, potens est et facere (Rom. iv, 21); fuit autem imperfectus, quia Deus in sanctis suis quædam nondum fecit ex omnibus quæ promittit. Propter quod etiam omnes antiqui justis (sicut idem Apostolus dicit), *Testimonio fidei comprobati, non acceperunt reprobationem, Deo pro nobis melius providente, ne sine nobis perfererentur (Hebr. xi, 59)*. Sicut ergo præcedentes sancti testimonio fidei comprobati, non sunt sine subsequenti perfectione perfecti: sic subsequentes sancti non possunt sine præcedentibus pariter. Donum itaque perfectum tunc omnibus dabitur quando sanctis æterna glorificatio tribuetur. Tunc sicut Veritas dicit: *Iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii, 43)*. Illius est igitur etiam hoc donum perfectum, a quo est doni totius initium. Quod utique donum non diceretur, si non etiam hoc ex gratia donaretur.